ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM BINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /KH-UBND         Cẩm Bình, ngày        tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch Bạch hầu trên địa bàn xã Cẩm Bình năm 2024

Căn cứ Công văn số 1984/KH-NVY ngày 09 tháng 7 năm 2024 của Sở Y tế

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh;

Căn cứ Công văn số 2765/UBND-YT ngày 11 tháng 7 năm 2024 của UNBD

huyên Cẩm Xuyên về việc tăng cường phòng, chống bệnh Bạch hầu, Ủy ban nhân

xã Cẩm Bình triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh Bạch hầu năm 2024 với

các nội dung sau :

Phần I

ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ DỊCH BỆNH BẠCH HẦU NĂM 2024

 I. THÔNG TIN CHUNG

 Bệnh Bạch hầu là một bệnh truyền nhiễm cấp tính, nhiễm trùng - nhiễm độc

do trực khuẩn Bạch hầu Corynebacterium Diphtheriae gây nên. Đường lây chủ yếu

là đường hô hấp do tiếp xúc trực tiếp với trực khuẩn Bạch hầu có trong dịch tiết từ

mũi họng của bệnh nhân. Tổn thương của Bạch hầu là viêm, loét ở vùng mũi, họng,

thanh quản với những màng giả mạc kèm theo biểu hiện nhiễm độc nặng, tổn

thương khắp các cơ quan, nhất là hệ thần kinh trung ương, tim mạch, thận và

thượng thận do ngoại độc tố (là độc tố do vi khuẩn tiết ra môi trường) theo hệ tuần

hoàn và bạch huyết đi khắp cơ thể gây ra. Tất cả mọi đối tượng, lứa tuổi, giới tính

đều có thể mắc bệnh Bạch hầu. Lứa tuổi dễ mắc bệnh là trẻ em dưới 15 tuổi, tỷ lệ

nhiễm khoảng 15% - 20% ở trẻ chưa có miễn dịch. Biện pháp hữu hiệu nhất hiện

nay để phòng bệnh Bạch hầu là tiêm vắc xin để tạo kháng thể kháng độc tố Bạch

hầu.

 Trong những năm gần đây, tình hình dịch bệnh ở xã Cẩm Bình có nhiều thay

đổi , Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại trên địa bàn xã chưa có phát hiện bệnh bạch

hầu, không có dịch lớn xảy ra, các bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm đã được kiểm

soát tốt và điều trị có hiệu quả

 II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH BẠCH HẦU TRÊN ĐỊA BÀN XÃ CẨM

BÌNH NĂM 2023 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Từ năm 2023 đến 31/6/2024, trên địa bàn xã Cẩm Bình không ghi nhận trường

bệnh Bạch hầu. Hệ thống giám sát dịch bệnh từ xã đến thôn, trường học được cũng

cố và nâng cao nâng lực với mục tiêu phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi

diễn biến của dịch bệnh không để dịch bệnh lan rộng; tổ chức giám sát dịch tễ

2

thường quy và chủ động giám sát trọng điểm, đặc biệt chú ý công tác giám sát tại

các thôn xóm có nguy cơ cao.

- Xã Cẩm Bình luôn sẵn sàng các nguồn lực để phòng, chống với dịch Bạch

hầu trong trường hợp dịch bùng phát trên địa bàn xã, bao gồm: nhân lực làm trong

trạm y tế, cơ sở dự phòng từ xã đến thôn xóm, trường học, cán bộ y tế  được đào

tạo, tập huấn về công tác phòng, chống dịch, vật tư phòng chống dịch như hóa chất

Chloramin B thường sẵn có ở trạm y tế để ứng phó khi có dịch xảy ra. Tuy nhiên

kinh phí triển khai giám sát dịch tể, giám sát ca bệnh, triển khai tiêm chủng, mua

sắm vật tư còn hạn hẹp.

Phần II

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH BẠCH HẦU NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động phòng ngừa, kịp thời khống chế, không để dịch bệnh Bạch hầu

bùng phát trên địa bàn xã, hạn chế thấp nhất số mắc và tử vong do bệnh Bạch hầu

gây ra, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin Bạch hầu trên 95%

đối tượng ở cộng đồng, thực hiện tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng thuộc chương

trình tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Chủ động phát hiện sớm ca bệnh, khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, không

để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Bảo đảm tuân thủ phân tuyến, chuyển tuyến điều trị, cách ly bệnh nhân,

phòng lây nhiễm chéo trong cộng đồng, điều trị hiệu quả hạn chế đến mức thấp

nhất tỷ lệ tử vong.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả trong phòng chống bệnh dịch, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng,

chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo xây dựng và phê duyệt kế hoạch phòng chống dịch bệnh Bạch hầu,

bố trí kinh phí, đảm bảo nguồn lực và huy động sự tham gia của các ban, ngành,

đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong công tác phòng chống dịch.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của trạm y tế,

tăng cường chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho người dân.

3

- Tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của cộng đồng trong việc tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu.

- Tăng cường chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ các thôn xóm,

trường học trên địa bàn  khi có dịch bệnh xảy ra

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Công tác tiêm chủng

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin Bạch hầu – Uốn ván cho các đối tượng trong độ

tuổi tiêm chủng,  tổ chức tiêm chủng theo chỉ đạo của Chương trình tiêm chủng mở

rộng của Bộ Y tế.

- Căn cứ vào tình hình dịch Bạch hầu trong 6 tháng đầu năm 2024, mức độ

nguy cơ của dịch Bạch hầu sau khi đánh giá, đánh giá miễn dịch cộng đồng và các

yếu tố nguy cơ khác. Rà soát các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng trên địa bàn,

triển khai tiêm bù, tiêm vắcxin Bạch hầu – Uốn ván cho các đối tượng chưa tiêm

vắc xin Bạch hầu – Uốn ván hoặc trẻ từ 7 tuổi trở lên và người lớn

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của cơ sở y

tế trong quá trình tiêm chủng, thực hiện công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường

hợp phản ứng sau khi tiêm vắc xin.

- Công tác tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát, sử dụng vắc xin và vật

tư tiêm chủng ở tất cả các tuyến phải được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị

định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các quy định hiện hành

liên quan.

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp, thực hiện việc chia sẻ thông tin, phân tích các

trường hợp tai biến nặng sau tiêm. Thực hiện việc báo cáo, chia sẻ thông tin về các

trường hợp tai biến nặng sau tiêm theo đúng quy định của Bộ Y tế.

2.2. Công tác giám sát và tổ chức hoạt động phòng, chống dịch

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện các

biện pháp xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế lây lan.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh Bạch hầu.

- Kiện toàn đội chống dịch cơ động, sẵn sàng điều tra, xử lý ổ dịch.

- Đáp ứng khi ghi nhận trường hợp mắc Bạch hầu theo quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch bệnh từ xã đến

thôn xóm với mục tiêu phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của

dịch bệnh không để dịch bệnh lan rộng; tổ chức giám sát dịch tễ thường quy và chủ

động giám sát trọng điểm, đặc biệt chú ý công tác giám sát tại các ổ dịch cũ và thôn

xóm có nguy cơ cao.

4

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở, cơ sở y tế tư nhân, cơ

sở giáo dục đặc biệt là mạng lưới cộng tác viên phòng chống dịch trong việc phát

hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh, ổ dịch bệnh để tổ chức xử lý kịp thời, triệt

để và huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác chủ động đáp ứng bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo

Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng

dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; công tác báo cáo bệnh

truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 và báo cáo hoạt

động kiểm dịch y tế biên giới theo Thông tư số 28/2019/TT-BYT ngày 28/10/2019

của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2.3. Công tác điều trị

- Đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị, oxy, vật tư, hóa chất,... phục vụ công tác

phòng chống dịch, chẩn đoán, cấp cứu;

- Triển khai các giải pháp phòng chống lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế.

2.4. Công tác truyền thông

 - Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về

các biện pháp phòng bệnh Bạch hầu, lợi ích tiêm chủng vắc xin Bạch hầu để vận

động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham

gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi.

- Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với đài phát thanh xã, thôn xóm,

trường học hoạt động truyền thông phòng, chống dịch, bệnh Bạch hầu kịp thời,

chính xác.

- Xây dựng, cung cấp các thông điệp và tài liệu truyền thông về phòng chống

dịch, bệnh Bạch hầu cho cộng đồng, chú trọng về cách phát hiện sớm bệnh Bạch

hầu và các biện pháp chủ động phòng, chống tại gia đình, cộng đồng.

2.5. Công tác thống kê, báo cáo

- Thực hiện nghiêm các báo cáo theo quy định và các báo cáo đột xuất theo

yêu cầu.

- Thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y

tế.

2.6. Công tác hậu cần

Rà soát và chuẩn bị các phương tiện, vật tư, hóa chất, trang thiết bị..., phục vụ

cho công tác phòng, chống dịch và có cơ số dự trữ đáp ứng khi có dịch xảy ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

5

Kinh phí thực hiện hoạt động phòng chống dịch Bạch hầu được đảm bảo từ

nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn thu hợp pháp

khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch phòng chống dịch Bạch

hầu năm 2024 cụ thể; kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch và các đội cấp cứu

cơ động.

- Theo chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Bạch hầu

- Trạm y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị và các phương tiện cần thiết

để sẵn sàng tiếp nhận và cách ly, chuyển tuyến bệnh nhân.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống

dịch Bạch hầu tại địa bàn theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình dịch bệnh Bạch hầu và đề xuất

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

- Phối hợp với các trường học tại địa phương thực hiện tốt công tác phòng

chống dịch Bạch hầu.

- Khi có dịch xảy ra, tổ chức trực dịch 24/24 giờ, báo cáo kịp thời diễn biến

tình hình về Ủy ban nhân dân xã và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo quy định.

2. Ban Văn hóa - Truyền thông

- Phối hợp với trạm y tế, truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền về

phòng, chống dịch Bach hầu theo hướng dẫn của cấp trên.

- Truyền thông tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm

chuyển tải thông tin đến người dân về tăng cường trách nhiệm thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Bach hầu.

- Phối hợp với các ngành chức năng kịp thời xử lý các cá nhân, tổ chức vi

phạm, tung tin không đúng sự thật về diễn biến tình hình dịch Bạch hầu trên địa

bàn xã.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Trạm y tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, lồng ghép kinh phí

thực hiện hoạt động phòng, chống dịch Bạch hầu năm 2024

- Hướng dẫn , sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật.

6

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Phối kết hợp chỉ  đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch Bạch

hầu năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp Mặt trận Tổ

quốc, đoàn thể về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia

công tác phòng, chống dịch Bạch hầu tại cộng đồng. Tổ chức quyên góp, hỗ trợ

nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây nên trong trường hợp cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Bạch hầu năm 2024 trên địa bàn xã

Cẩm Bình, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn xóm, ban ngành khẩn trương triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCĐ phòng dịch xã;

- 08 Trưởng thôn

- Y tế thôn

- Lưu: VP xã, trạm y tế

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Toàn

		2024-07-19T16:01:15+0700

		2024-07-19T16:34:37+0700

		2024-07-19T16:34:38+0700

		2024-07-19T16:34:39+0700